

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh;
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5 và
phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2019**

**A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH UBND TỈNH, CHỦ TỊCH
UBND TỈNH**

Trong tháng 5, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Thảo luận, cho ý kiến và trình HĐND tỉnh, khóa III các nội dung đăng ký tại kỳ họp thứ 8; tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thu hút đầu tư trọng điểm của tỉnh; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tả lợn Châu Phi; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Công viên địa chất Đắk Nông thành Công viên địa chất toàn cầu; tổ chức sôi nổi các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao; tập trung thực hiện công tác cải cách và tinh giản thủ tục hành chính; rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ các huyện Đắk Mil, Đắk Glong; thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự xã hội và kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập; làm việc với Đoàn Công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo⁽¹⁾ và Đoàn Khảo sát của Ủy ban Tư pháp Quốc hội; phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học cấp quốc gia kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh; Gặp mặt truyền thống cựu chiến binh tham gia kháng chiến chống Pháp và chiến thắng Điện Biên Phủ; dự Lễ Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Lãnh đạo UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 67 buổi làm việc/chuyên công tác; trong đó 08 buổi làm việc/chuyên công tác ngoài tỉnh.

Trong tháng 5, UBND tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 3176 văn bản từ các cơ quan Trung ương và địa phương; trong đó có 11 văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; 119 văn bản của Tỉnh ủy. Ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật, 186 quyết định hành chính, 01 công điện, 522 văn bản hành chính. Trong đó, có 69 công việc thuộc thẩm quyền của tập thể UBND tỉnh được lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành theo ủy quyền tại Quy chế làm việc của UBND tỉnh.

¹ Do đồng chí Phùng Xuân Nhạ, UVCBCH TW Đảng, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo làm Trưởng đoàn

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 5 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2019

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5/2019:

1. Về lĩnh vực kinh tế:

Vụ Đông Xuân⁽²⁾ năm 2018-2019 đến nay đã thu hoạch đạt 7.574 ha/10.022 ha gieo trồng (đạt 75,58% KH), cao hơn so với cùng kỳ năm trước 1.547 ha. Vụ Hè Thu năm 2019⁽³⁾ đã gieo trồng đạt 4.393ha, chậm hơn 8.986 ha so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân do mùa mưa đến muộn hơn so với mọi năm nên ở một số huyện người dân chưa tiến hành xuống giống vụ Hè Thu. Tình hình dịch bệnh trên các cây trồng diễn ra rải rác, gây hại không đáng kể, ngành nông nghiệp tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình tái canh Cà phê, mô hình thâm canh cây Mắc ca thuộc Chương trình dự án VnSAT. Trong tháng, tổ chức 20 lớp tập huấn nông dân thuộc Chương trình Đề án phát triển Khuyến nông năm 2019.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm ổn định, cơ bản tăng đàn so với cùng kỳ⁽⁴⁾. Trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm như: dịch tả lợn Châu Phi, tai xanh ở lợn, cúm gia cầm, dịch bệnh nguy hiểm trên động vật thủy sản; tuy nhiên đã phát hiện vi rút bệnh dịch tả lợn Châu Phi do vận chuyển từ địa bàn tỉnh khác vào. Ngành nông nghiệp vẫn tiếp tục triển khai tích cực các biện pháp ngăn ngừa các dịch bệnh như: vệ sinh tiêu độc, khử trùng, tiêm vắc xin, kiểm dịch kiểm soát động vật⁽⁵⁾.

Trong tháng, thời tiết đã chuyển mưa nên thuận lợi để cải tạo ao nuôi thủy sản, người dân bắt đầu thả cá vụ nuôi mới, diện tích nuôi thủy sản trong tháng đạt 500 ha (lũy kế 1.300 ha), tổng sản lượng thủy sản 380 tấn (lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 2.350 tấn, đạt 43% kế hoạch).

Trong tháng, xảy ra 40 vụ phá rừng, thiệt hại 9,5 ha, giảm 02 vụ, giảm 0,8 ha so với tháng trước; giảm 18 vụ, giảm 6,5 ha rừng bị phá so với cùng kỳ năm trước.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trong tháng 5 giảm 0,22% so với tháng 4, nguyên nhân do một số sản phẩm giảm sản lượng⁽⁶⁾; tuy vậy lũy kế 5 tháng chỉ số IIP tăng 6,81% so với cùng kỳ, trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 14,15%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,61%; Công nghiệp sản xuất và

² Tính đến ngày 09/4/2019.

³ Tính đến ngày 08/5/2019

⁴ Chăn nuôi tháng 5 năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018: đàn trâu giảm 610 con, đàn bò tăng 680 con, đàn heo tăng 50.280 con, đàn gia cầm tăng 49.240 con, đàn dê tăng 3.290 con, thịt hơi xuất chuồng tăng 657 tấn.

⁵ Hoàn thành công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng đợt 1/2019 trên toàn tỉnh, kết quả thực hiện phun tiêu độc khử trùng được hơn 4.408 lít hóa chất. Tiến hành cấp phát 10.850 liều vắc xin phòng dại cho chó mèo, 11.700 liều vắc xin lở mồm long móng cho các địa phương tiến hành tiêm phòng

⁶ Sản phẩm Alumin ước đạt 48.000 tấn, giảm 25,4% do nhà máy Alumin của Công ty nhôm Đắk Nông – TKV tiến hành sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị từ ngày 01/5/2019 - 13/5/2019; sản phẩm mùn cao su ước đạt 10 tấn, giảm 65,81% do cây cao su đang trong thời kỳ thay lá nên không thực hiện việc khai thác mùn mới; Tinh bột sắn ước đạt 2628,26 tấn, giảm 10,71% do không đủ nguồn nguyên liệu

phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 6,76%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,55%.

Lũy kế 5 tháng năm 2019, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đã thu hút 38 dự án với tổng số vốn đăng ký là 17.850 tỷ đồng⁽⁷⁾. Doanh thu các doanh nghiệp trong khu công nghiệp 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 1.000 tỷ đồng và giải quyết việc làm cho 1.565 lao động.

Hoạt động thương mại ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng 5 ước đạt 1.194 tỷ đồng, tăng 1,3% so với tháng trước và tăng 12,8% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 6.043 tỷ đồng, đạt 38% KH, tăng 8,8% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tương đối ổn định, CPI tháng 5 giảm 0,16% so với tháng trước.

Tổng lượt khách du lịch đến tỉnh tháng 5 ước đạt 27.000 lượt khách (lượt khách du lịch đến tỉnh giảm 23.000 người so với tháng trước, do tháng trước nghỉ lễ 30/4-1/5 nên lượng du khách đông hơn), lũy kế 5 tháng đầu năm đạt 197.000 lượt khách, đạt 52% KH; Tổng lượt khách lưu trú du lịch trong tháng ước đạt 12.000 lượt khách, chiếm 44,4% trong tổng cơ cấu khách đến tỉnh.

Hoạt động xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu tháng 5 ước đạt 89 triệu USD, tăng 12,96% so với tháng trước⁽⁸⁾; Lũy kế 5 tháng kim ngạch xuất khẩu đạt 483 triệu USD, đạt 37% KH. Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 16 triệu USD, giảm 0,12% so với tháng trước. Dự kiến 6 tháng đầu năm kim ngạch xuất nhập khẩu đạt trên 50% KH.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5 ước đạt 211,3 tỷ đồng, đạt 9% so với dự toán; Lũy kế 5 tháng ước đạt 1.267 tỷ đồng, đạt 54% so với dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương tháng 5 ước thực hiện 514,4 tỷ đồng, đạt 8% so với dự toán; Lũy kế 05 tháng, chi ngân sách địa phương ước thực hiện 2.721 tỷ đồng, đạt 42% kế hoạch. Dự kiến thu, chi ngân sách nhà nước lũy kế 6 tháng đầu năm đạt mức khá so với dự toán giao.

Tình hình giải ngân vốn đầu tư phát triển 5 tháng ước đạt là 340 tỷ đồng đạt 23% KH, cao hơn 3% so với cùng kỳ. Trong tháng, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư tranh thủ thời gian còn lại của mùa khô, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân dự án, tuy nhiên số vốn giải ngân chưa đạt theo kế hoạch đề ra, nguyên nhân chính là do các chủ đầu tư chưa sâu sát trong việc chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và làm các thủ tục pháp lý để giải ngân vốn đầu tư, đặc biệt là đối với các dự án nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ, ngoài ra một số dự án do các Ban quản lý dự án các huyện làm chủ đầu tư, hiện nay đang thực hiện việc sát nhập các Ban quản lý dự án các huyện và trung tâm phát triển quỹ đất đã làm thay đổi chủ đầu tư dự án dẫn đến chậm hoàn thiện thủ tục pháp lý giải ngân (đến nay mới có 6/8 huyện hoàn thành công tác sát nhập, còn huyện Đắk Rlấp, huyện Tuy Đức chưa thực hiện sát nhập) dẫn đến tỷ

⁷ Trong đó có 31 dự án đang hoạt động, 04 dự án đang xây dựng cơ bản, 03 dự án đăng ký đầu tư.

⁸ Cà phê ước đạt 23 triệu USD, tăng 4,55%; hạt điều nhân ước đạt 35 triệu USD, tăng 25%; đậu phộng, đậu nành sấy ước đạt 0,05 triệu USD, giảm 28,57%; sản phẩm Alumin ước đạt 20 triệu USD, tăng 11,11%; Ván MDF ước đạt 0,7 triệu USD, tăng 40%; các sản phẩm khác ước đạt 10 triệu USD

lệ giải ngân 05 tháng thấp chưa đạt kế hoạch đề ra. Bên cạnh đó, năng lực của các đơn vị tư vấn về đầu tư xây dựng còn hạn chế, chất lượng hồ sơ không cao nên trong quá trình lập dự án phải điều chỉnh nhiều lần làm mất thời gian.

Trong tháng, số doanh nghiệp đăng ký thành lập là 42 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký là 174 tỷ đồng, giảm 12,5% so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng có 197 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 1.160 tỷ đồng, tăng 0,5% số doanh nghiệp, tăng 78, 6% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 4.634 doanh nghiệp; trong đó có 2.360 doanh nghiệp đang hoạt động.

Công tác đổi mới, sắp xếp doanh nghiệp nhà nước đang được các đơn vị tích cực triển khai, nhưng vẫn còn chậm so với kế hoạch, cụ thể:

- Đối với các Công ty TNHH MTV do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, hiện nay các doanh nghiệp này đang tiến hành hoạt động sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch năm 2019 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Nhìn chung hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp chủ yếu là thực hiện nhiệm vụ công ích quản lý, bảo vệ rừng; các hoạt động kinh doanh khác gặp nhiều khó khăn do thiếu vốn, kinh nghiệm và kỹ thuật.

- Về công tác cổ phần hóa⁽⁹⁾: Ban chỉ đạo Cổ phần hóa đã xây dựng lộ trình cụ thể đối với từng Công ty; hiện nay đã hoàn thành việc bán cổ phần ra công chúng đối với Công ty Cà phê Thuận An; điều chỉnh phương án cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Sách và Thiết bị trường học Đắk Nông. Với trường hợp Công ty Cà Phê Đức Lập, do âm vốn chủ sở hữu nên hiện nay đang hoàn thiện các thủ tục phê duyệt Phương án bán doanh nghiệp theo hình thức bán đấu giá có kế thừa công nợ.

- Về công tác giải thể⁽¹⁰⁾: Hội đồng giải thể công ty TNHH MTV Quảng Tín đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ, 05 Hội đồng giải còn lại còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc như: công nợ khó đòi, hợp đồng chưa xử lý dứt điểm, việc thu hồi, bàn giao đất, tài sản trên đất chưa hoàn thành, thiếu tiền chi trả tiền lương, bảo hiểm xã hội cho người làm công tác giải thể ... nên tiến độ triển khai còn chậm so với kế hoạch.

Tình hình thu hút đầu tư: Trong tháng không có dự án mới nào được chấp thuận chủ trương đầu tư do một số dự án đề xuất trong lĩnh vực công nghiệp và nông nghiệp gặp vướng mắc, không có trong quy hoạch ngành đã được phê duyệt, bất cập trong quy định giữa Luật Đầu tư và Luật Bảo vệ môi trường⁽¹¹⁾ về việc dự án phải lập báo cáo đánh giá tác động môi trường trước hay cấp chấp thuận chủ trương đầu tư trước gây khó khăn cho Nhà đầu tư. Các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trong thời gian qua nhìn chung

⁹ Công ty TNHH MTV Nam Nung, Sách- TBTH, Cà phê Thuận An và Công ty Cà phê Đức Lập

¹⁰ Công ty TNHH MTV: Thuận Tân, lâm nghiệp Trường Xuân, lâm nghiệp Quảng Tín, lâm nông nghiệp Đức Lập, lâm nghiệp Quảng Đức, Gia Nghĩa.

¹¹ Nhà đầu tư thực hiện việc lập, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường (theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường) trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư của dự án đầu tư ngoài ngân sách

hoạt động chưa hiệu quả, đa số các nhà đầu tư đăng ký dự án với mục đích giữ đất, chưa có nhiều nhà đầu tư bảo đảm năng lực tài chính để triển khai thành công, dẫn đến đóng góp thực chất của các dự án cho phát triển của tỉnh còn khá hạn chế. Tình hình triển khai một số dự án trọng điểm cụ thể như sau:

- Dự án Khách sạn Cao Nguyên (Dự án này Tập đoàn Mường Thanh đã ký biên bản ghi nhớ đầu tư): UBND tỉnh đã phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất đối với dự án Khu đất khách sạn Cao Nguyên, lựa chọn đơn vị đấu giá là Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản tỉnh Đắk Nông; tuy nhiên Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh chưa thông báo bán đấu giá vì Hội đồng giải thể công ty Gia Nghĩa chưa xử lý dứt điểm được hợp đồng liên doanh, liên kết giữa Công ty Gia Nghĩa với hộ kinh doanh Karaoke Bình An để giao cho Trung tâm phát triển quỹ đất; Chưa bố trí được Trụ sở làm việc cho Sở Ngoại vụ do đó chưa bàn giao được các tài sản trên đất để tiến hành việc bán đấu giá; Tài sản trên đất tiêu hoa viên chưa bàn giao thực địa và hồ sơ liên quan cho Trung tâm phát triển quỹ đất; Cục Tác chiến - Bộ Tổng chưa có ý kiến về quy định độ cao của công trình.

- Dự án Khu đô thị mới Tô dân phố 1, phường Nghĩa Đức, thị xã Gia Nghĩa quy mô 5,5 ha: Dự án đã đăng tải lên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia và cổng thông tin điện tử của tỉnh; UBND tỉnh đang xem xét phê duyệt hồ sơ mời sơ tuyển lựa chọn nhà đầu tư. Hiện dự án đã hoàn thành công tác xác nhận, lập phương án sơ bộ, trích đo bản đồ địa chính đối với 18 thửa đất; đã tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho 19 thửa đất (của 18/19 hộ). Các hộ dân đồng ý bố trí tái định cư trên Khu tái định cư phía đông Hồ Trung tâm đang triển khai thi công, đồng thời yêu cầu được biết giá đất tái định cư. Hiện UBND tỉnh đang chỉ đạo các cơ quan liên quan khẩn trương trình phê duyệt giá đất cụ thể phục vụ công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng dự án; sắp xếp, bố trí được trụ sở làm việc cho các đơn vị đang đóng trụ sở tại phạm vi khu nhà công vụ; đẩy mạnh công tác đền bù GPMB và xây dựng phương án xử lý tài sản gắn liền với đất.

- Dự án khu đất 53 ha thuộc Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (Dự án do Công ty CP SAM Nông nghiệp công nghệ cao đầu tư): Đã được đăng tải lên Hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia và cổng thông tin điện tử của tỉnh. Tuy nhiên, dự án chưa được điều chỉnh, đưa vào chưa điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2019 của thị xã Gia Nghĩa. Việc xử lý các hộ gia đình lấn chiếm trái còn chậm, chưa dứt điểm.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ để kết thúc năm học 2018-2019 trước ngày 31/5. Chỉ đạo các trường học quán triệt nghiêm việc phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trong hè 2019, tăng cường các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống cháy, nổ và các tệ nạn xã hội khác. Tập trung chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2019 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Phùng Xuân Nhạ;

phối hợp với Bộ GDĐT tổ chức Hội thảo Đánh giá việc thực hiện chính sách giáo dục và đào tạo đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tổ chức tại tỉnh Đắk Nông. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý và dạy học.

Các Bệnh viện tỉnh, huyện đã thực hiện khám bệnh cho trên 57 ngàn lượt, giảm hơn 2 ngàn lượt so với tháng trước; điều trị nội trú 6.270 lượt, tăng gần 270 lượt bệnh nhân so với tháng trước. Do thời tiết nắng nóng kéo dài nên nhiều dịch bệnh đang gia tăng trên địa bàn tỉnh, nhất là các bệnh sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng⁽¹²⁾. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2018; phương hướng nhiệm vụ năm 2019 và triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2019.

Tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng cụ thể như: tổ chức trưng bày, giới thiệu 200 bản sách nhân kỷ niệm 129 năm Ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2019) và Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tổ chức 04 buổi chiếu phim phục vụ cơ sở trên địa bàn tỉnh nhân Kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2019). Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và Truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2019) tại các tỉnh: Bình Phước, Gia Lai, Kon Tum, Quảng Nam, Thừa Thiên Huế. Tổ chức thành công Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Nông lần thứ VII, năm 2019. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XI, khu vực II năm 2019.

Chỉ đạo tăng cường, nâng cao chất lượng công tác giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng; đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019. Ban hành 17 Quyết định hướng chế độ chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2018, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2021- 2030; tình hình thực hiện chính sách cán bộ Dân tộc thiểu số. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5. Tổ chức Hội đồng khoa học đánh giá nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Mô hình không gian thực tế ảo Hệ thống hang động núi lửa ở Đắk Nông và sản phẩm công nghệ 3D phục vụ bảo tồn, phát triển du lịch bền vững.

3. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc cải thiện, nâng cao chỉ số PCI; Hoàn thiện nội dung sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

¹² Bệnh SXH mắc mới: 114 ca, tăng 51 ca so với tháng 04/2019; Bệnh Thủy đậu mắc mới: 117 ca, tăng 112 ca so với tháng 04/2019, Bệnh Thủy đậu mắc mới: 117 ca, tăng 112 ca so với tháng 04/2019, Bệnh Sởi mắc mới: 226 ca, tăng 14 ca so với tháng 04/2019.

đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020. Triển khai thực hiện tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019. Báo cáo kết quả đánh giá, công bố Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (Chỉ số PAPI) và kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) năm 2018.

Thực hiện các Nghị quyết số 18 và 19-NQ/TW: Công tác sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh cơ bản hoàn thành. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập hiện đang thực hiện việc sắp xếp đảm bảo lộ trình theo kế hoạch 386/KH-UBND tỉnh, qua sắp xếp đã giảm được 60 đơn vị sự nghiệp, giảm 60 cấp trưởng; cấp phó tạm thời giữ nguyên. Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện đang chờ Nghị định thay thế Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Phân tích, đánh giá những tồn tại hạn chế trong việc cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số PCI để làm rõ nguyên nhân, để điều chỉnh Kế hoạch triển khai hiệu quả Đề án Cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), phân công trách nhiệm cho từng Sở, ngành phụ trách, thực hiện từng chỉ số thành phần cụ thể. Tổ chức đánh giá chỉ số PCI cấp sở, ngành và UBND các huyện, thị xã. Tiếp tục rà soát những bất cập trong chính sách, thủ tục hành chính về đầu tư, đất đai, môi trường... để điều chỉnh, bãi bỏ hoặc đề nghị Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, hoặc bãi bỏ

Xử lý những vướng mắc để triển khai biên bản ký kết hợp tác các dự án tại Hội nghị xúc tiến đầu tư; duy trì định kỳ mô hình Cà phê doanh nhân 02 lần/tháng; Chỉ đạo các đơn vị có liên quan giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp đến kết quả cuối cùng.

4. Thanh tra, nội chính, tư pháp, tài nguyên môi trường, quốc phòng và an ninh:

Trong tháng 5, ngành Thanh tra đã thực hiện 21 cuộc thanh tra tại 37 đơn vị (17 cuộc tháng trước chuyển sang) ⁽¹³⁾, toàn tỉnh tiếp 178 lượt với 342 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh ⁽¹⁴⁾; tiếp nhận 17 đơn 17 vụ khiếu nại, đã giải quyết xong 07 vụ việc. Kết quả giải quyết khiếu nại cho thấy, số vụ việc khiếu nại sai: 05 vụ việc, chiếm 71,4%; số vụ việc khiếu nại đúng: 02 vụ việc, chiếm 28,6%. Qua giải quyết khiếu nại đã bổ sung quyền lợi cho 02 người. Số vụ việc đang giải quyết: 10 vụ việc. Tiếp nhận 02 đơn 02 vụ tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cấp (tháng trước chuyển sang), hiện nay ngành thanh tra đang giải quyết. Nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân chủ yếu liên quan đến việc thu hồi đất, phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; việc cưỡng chế giải tỏa thu hồi đất; sai sót trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tranh chấp đất đai.

¹³ Qua thanh tra đã phát hiện 03 cơ quan, đơn vị có vi phạm, sai phạm về kinh tế với số tiền 375 triệu đồng, đã kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 375 triệu đồng, thu hồi 01 thẻ công chứng viên.

¹⁴ Tiếp thường xuyên là 161 lượt với 311 người, tiếp đột xuất 17 lượt với 31 người.

Giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Khen tặng các cá nhân tập thể có thành tựu xuất sắc trong việc triển khai quyết định của Thủ tướng Chính phủ Ngày Sách Việt Nam, trong phong trào thi đua Đổi mới, Phát triển các hợp tác xã nông nghiệp theo Luật Hợp tác xã góp phần tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Tổ chức đi thăm, tặng quà chúc mừng chúc sức, tổ chức tôn giáo trực thuộc đạo Phật giáo trên địa bàn tỉnh nhân ngày Đại lễ Phật Đản năm 2019.

Thẩm định, thảo luận, cho ý kiến dự thảo các Nghị quyết trình HĐND tỉnh chuẩn bị thông qua trong kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh Báo cáo về việc rà soát và xử lý văn bản trái pháp luật. Cấp phiếu Lý lịch Tư pháp cho 304 trường hợp. Báo cáo kết quả tự kiểm tra văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo; báo cáo rà soát, xử lý văn bản trái pháp luật.

Chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019. Báo cáo Trung ương về kết quả phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2018; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2021-2030.

Tổ chức họp thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất các huyện, thị xã đến năm 2020, Kế hoạch sử dụng đất 2019 của huyện Tuy Đức. Phê duyệt kết quả thống kê đất đai năm 2018 tỉnh Đắk Nông. Thẩm định chủ trương đầu tư; thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 04 hồ sơ.

Tổ chức cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 09 tổ chức với tổng diện tích 12,56 ha. Trong tháng, Văn phòng Đăng ký Đất đai cấp tỉnh đã tiếp nhận, xử lý 1.151 hồ sơ, các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai các huyện, thị xã tiếp nhận, xử lý 8.582 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho doanh nghiệp, tổ chức và người dân.

Quốc phòng và an ninh: An ninh, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định, thường xuyên kiểm tra, tuần tra, cấm chốt, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, nhất là trong thời gian nghỉ lễ 30/4-01/5. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm 04 người bị chết, 06 người bị thương, giảm 04 vụ so với tháng tháng 4, nguyên nhân do người điều khiển giao thông không đi đúng phần đường quy định, thiếu chú ý quan sát trên đường.

Đánh giá chung: tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 5 ổn định, thời tiết bắt đầu vào mùa mưa nên thuận lợi cho canh tác nông nghiệp, các chỉ số kinh tế đều tăng trưởng tốt và khả năng đạt kế hoạch đề ra. Tình hình an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra, an ninh quốc phòng ổn định.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 6:

1. Các ngành, các cấp triển khai thực hiện tốt các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển

kinh tế xã hội năm 2019; đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh. Theo dõi, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong quý II, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các giải pháp phát triển cho quý III.

2. Tập trung rà soát các chính sách chưa hợp lý, đặc biệt là chính sách về thu hút đầu tư, chính sách xã hội hóa để hoàn thiện, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Đồng thời, khẩn trương xây dựng lộ trình, hoàn thiện hồ sơ để đưa thị xã Gia Nghĩa lên thành phố.

3. Theo dõi tiến độ thu hoạch vụ Đông Xuân 2018-2019 và tiến độ gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tổ chức các lớp tập huấn nông dân thuộc chương trình Đề án sản xuất nông nghiệp sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Làm tốt công tác dự báo, điều tra phát hiện tình hình dịch bệnh, cử cán bộ bám sát địa bàn, kịp thời hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ, tuyệt đối không để phát sinh dịch cây trồng, vật nuôi trên diện rộng; tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật, tích cực kiểm tra việc buôn bán, vận chuyển động vật và các sản phẩm động vật; trong đó tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi (khuyến cáo người nông dân không tăng đàn trong đợt này để giảm thiểu rủi ro của người dân).

Ngành Nông nghiệp rà soát, báo cáo UBND tỉnh các nhiệm vụ đã được phân công thực hiện theo Kế hoạch chi tiết thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch kèm theo Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 16/10/2018). Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Đắk Nông. Xác định vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao cho từng loại cây trồng, vật nuôi, thủy sản... phù hợp với điều kiện về khí hậu, thổ nhưỡng, lợi thế từng tiểu vùng khác nhau trên địa bàn tỉnh

Tổ chức thẩm định Kế hoạch giao, cho thuê rừng và đất lâm nghiệp cho các địa phương. Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2019 (đợt 3); thẩm định hồ sơ thiết kế dự toán trồng rừng của các đơn vị. Tổ chức kiểm tra, thống kê, rà soát ngay các công trình cấp nước tập trung bị hư hỏng, ngừng hoạt động, xác định nguyên nhân, đề xuất giải pháp, quản lý, vận hành đảm bảo phát huy hiệu quả các công trình cấp nước đã được đầu tư.

4. Tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc có liên quan của từng dự án để đẩy nhanh triển khai các dự án được ký kết tại Hội nghị xúc tiến đầu tư gồm: Dự án Khách sạn Cao Nguyên, Dự án Khu đô thị mới Tổ dân phố 1, phường Nghĩa Đức, thị xã Gia Nghĩa quy mô 5,5 ha, dự án: Khu liên hợp thể dục thể thao (sân vận động); dự án khu dân cư tổ dân phố 6, phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa; trung tâm Thương mại huyện Đắk Mil; Dự án khu đất 53 ha thuộc Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; Diện tích đất (khoảng 250ha) tại tiểu khu 1649 và 1692, xã Quảng Sơn, huyện Đắk G'long của Công ty TNHH MTV Cà phê 15 đề nghị chuyển nhượng

5. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án thúc đẩy tiêu thụ hàng hóa có lợi thế phát triển của miền núi vùng sâu vùng xa thông qua hệ thống phân phối trên thị trường theo Quyết định 964/QĐ-TTg ngày 30/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2019; Đề án thực hiện Kế hoạch xuất khẩu hàng chủ lực tỉnh Đắk Nông năm 2019. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án: Khuyến công địa phương năm 2019 và khuyến công quốc gia năm 2019, xúc tiến thương mại quốc gia năm 2019 và xúc tiến thương mại địa phương năm 2019.

6. Rà soát lại các quy định về thủ tục hành chính, chính sách trong hỗ trợ, thu hút đầu tư về đất đai, đầu tư, môi trường,... còn bất cập gây khó khăn cho doanh nghiệp trong thu hút đầu tư để trình HĐND tỉnh điều chỉnh và đề nghị Bộ, ngành Trung ương.

7. Tập trung giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã sâu sát, chỉ đạo tiến độ thực hiện và giải ngân đối với các dự án được giao cấp huyện làm Chủ đầu tư. Các chủ đầu tư phải đẩy nhanh công tác thực hiện dự án, hoàn thành các thủ tục để giải ngân vốn đầu tư, nhất là công tác giải phóng mặt bằng dự án Hồ Gia Nghĩa. Kịp thời hoàn thiện hồ sơ để quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án đã thực hiện xong.

8. Yêu cầu UBND huyện Đắk Rlấp, UBND huyện Tuy Đức khẩn trương thực hiện việc sáp nhập Ban quản lý dự án và trung tâm phát triển quỹ đất theo kế hoạch đề ra, tạo điều kiện giải ngân nguồn vốn đầu tư đã giao cho huyện triển khai thực hiện các dự án.

9. Xây dựng và ban hành: Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019); Kế hoạch thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg từ nguồn lồng ghép kinh phí vận động của tổ chức, cá nhân. Kiểm tra tình hình thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn các huyện, thị xã.

10. Chỉ đạo các trường THPT tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12 để tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT đạt kết quả cao. Khắc phục hiện tượng học sinh ngồi nhầm lớp, chỉ đạo các trường quán triệt nghiêm việc phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong dịp hè năm 2019. Phối hợp Công an tỉnh kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự trong trường học. Toàn ngành tập trung chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2019 an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế và tổ chức các hoạt động hè lành mạnh, ý nghĩa cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh.

11. Tiếp tục kiểm tra việc hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức giám sát hàng ngày và có biện pháp xử lý kịp thời để phòng, chống bệnh truyền nhiễm phát sinh, lây lan trên địa bàn tỉnh.

12. Triển khai tổ chức lễ kỷ niệm 94 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và trao giải thưởng báo chí tỉnh Đắk Nông lần thứ 4 năm 2019. Xây dựng Kế hoạch triển khai chuyển đổi sử dụng IPv6 cho mạng điều hành và Mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh

Đăk Nông. Triển khai các nội dung của đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

13. Triển khai rà soát nhu cầu đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh để phục vụ cho công tác xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề theo quy định. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá công tác giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2018.

14. Ban hành Quyết định bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2019; văn bản thay thế Quyết định số 45/2014/QĐ-UBND ngày 24/12/2014 của UBND tỉnh Đăk Nông quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

15. Tổ chức Hội nghị giao ban 6 tháng với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc như: chính sách đối với người có uy tín; công tác đào tạo bồi dưỡng thành Chương trình 135; phân bổ vốn và thực hiện Đề án 2085; triển khai Đề án hỗ trợ bình đẳng giới; Kế hoạch triển khai Đề án giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019-2021; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019.

16. Duy trì lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Trong đó, tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự, đặc biệt trong khu vực biên giới. Thực hiện các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông, đặc biệt là tình trạng tham gia giao thông khi đã uống rượu bia.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2019. Yêu cầu các sở, ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả công việc tháng 6 năm 2019 theo phương hướng, nhiệm vụ đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bón

02